
― ―31

議案第 44 号

令和３年度市川市国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

　令和３年度市川市の国民健康保険特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 46,889 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 38,159,889 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和３年 11 月 29 日提出

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 38,113,000 46,889 38,159,889

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 38,113,000 46,889 38,159,889

3.
国 庫 支 出 金 1 7,394 7,395

1.
国 庫 補 助 金 1 7,394 7,395

7.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

1.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

1.
総 務 費 633,014 7,394 640,408

1.
総 務 管 理 費 547,809 7,394 555,203

3. 国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金 11,992,213 39,495 12,031,708

1.
医療給付費分 8,433,909 △ 187,872 8,246,037

2. 後 期 高 齢 者
支 援 金 等 分 2,427,466 125,511 2,552,977

3.
介護納付金分 1,130,838 101,856 1,232,694
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和３年度市川市国民健康保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第１号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

3.
国 庫 支 出 金 1 7,394 7,395

7.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

歳 入 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889

1.
総 務 費 633,014 7,394 640,408 7,394 0 0 0

3. 国民健康保険
事業費納付金 11,992,213 39,495 12,031,708 0 0 0 39,495

歳 出 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889 7,394 0 0 39,495
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	3.
国 庫 支 出 金 1 7,394 7,395

	1.
国 庫 補 助 金 1 7,394 7,395

	2.
社会保障・ 
税番号制度 
シ ス テ ム 
整 備 費 等 
補 助 金

― 7,394 7,394

	1.
社 会 保 障 ・ 
税 番 号 制 度 
シ ス テ ム 
整 備 費 等 
補 助 金

7,394 ○ 　社会保障・税番号制度システム整備費等補助金 � 7,394,000円

	7.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 39,495 ○ 　前年度繰越金 � 39,495,000円

歳 入 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	3.
国 庫 支 出 金 1 7,394 7,395

	1.
国 庫 補 助 金 1 7,394 7,395

	2.
社会保障・ 
税番号制度 
シ ス テ ム 
整 備 費 等 
補 助 金

― 7,394 7,394

	1.
社 会 保 障 ・ 
税 番 号 制 度 
シ ス テ ム 
整 備 費 等 
補 助 金

7,394 ○ 　社会保障・税番号制度システム整備費等補助金 � 7,394,000円

	7.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 1,000 39,495 40,495

	1.
繰 越 金 39,495 ○ 　前年度繰越金 � 39,495,000円

歳 入 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 633,014 7,394 640,408 7,394 0 0 0 ​

	1.
総 務 管 理 費 547,809 7,394 555,203 7,394 0 0 0 ​

	1.
一般管理費 542,574 7,394 549,968 7,394 0 0 0

	10.
需 用 費 2,732 ◎　消 耗 品 費 � 2,449,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 283,000円

	11.
役 務 費 4,662 ◎　通 信 運 搬 費 � 4,662,000円

○ 　郵 便 料 � 4,662,000円

	3.
国 民 健 康 保 険 
事 業 費 納 付 金 11,992,213 39,495 12,031,708 0 0 0 39,495 ​

	1.
医療給付費分 8,433,909 △187,872 8,246,037 0 0 0 △187,872 ​

	1.
一 般 
被 保 険 者 
医 療 
給 付 費 分

8,428,866 △187,869 8,240,997 0 0 0 △187,869
	18.

負担金補助 
及び交付金 △187,869 ◎　負 担 金 � △187,869,000円

	2.
退 職 
被保険者等 
医 療 
給 付 費 分

5,043 △3 5,040 0 0 0 △3
	18.

負担金補助 
及び交付金 △3 ◎　負 担 金 � △3,000円

	2.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 等 分 2,427,466 125,511 2,552,977 0 0 0 125,511 ​

	1.
一 般 
被 保 険 者 
後期高齢者 
支援金等分

2,426,954 125,510 2,552,464 0 0 0 125,510
	18.

負担金補助 
及び交付金 125,510 ◎　負 担 金 � 125,510,000円

	2.
退 職 
被保険者等 
後期高齢者 
支援金等分

512 1 513 0 0 0 1
	18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　負 担 金 � 1,000円
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	1.
総 務 費 633,014 7,394 640,408 7,394 0 0 0 ​

	1.
総 務 管 理 費 547,809 7,394 555,203 7,394 0 0 0 ​

	1.
一般管理費 542,574 7,394 549,968 7,394 0 0 0

	10.
需 用 費 2,732 ◎　消 耗 品 費 � 2,449,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 283,000円

	11.
役 務 費 4,662 ◎　通 信 運 搬 費 � 4,662,000円

○ 　郵 便 料 � 4,662,000円

	3.
国 民 健 康 保 険 
事 業 費 納 付 金 11,992,213 39,495 12,031,708 0 0 0 39,495 ​

	1.
医療給付費分 8,433,909 △187,872 8,246,037 0 0 0 △187,872 ​

	1.
一 般 
被 保 険 者 
医 療 
給 付 費 分

8,428,866 △187,869 8,240,997 0 0 0 △187,869
	18.

負担金補助 
及び交付金 △187,869 ◎　負 担 金 � △187,869,000円

	2.
退 職 
被保険者等 
医 療 
給 付 費 分

5,043 △3 5,040 0 0 0 △3
	18.

負担金補助 
及び交付金 △3 ◎　負 担 金 � △3,000円

	2.
後 期 高 齢 者 
支 援 金 等 分 2,427,466 125,511 2,552,977 0 0 0 125,511 ​

	1.
一 般 
被 保 険 者 
後期高齢者 
支援金等分

2,426,954 125,510 2,552,464 0 0 0 125,510
	18.

負担金補助 
及び交付金 125,510 ◎　負 担 金 � 125,510,000円

	2.
退 職 
被保険者等 
後期高齢者 
支援金等分

512 1 513 0 0 0 1
	18.

負担金補助 
及び交付金 1 ◎　負 担 金 � 1,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
介護納付金分 1,130,838 101,856 1,232,694 0 0 0 101,856 ​

	1.
介 護 
納 付 金 分 1,130,838 101,856 1,232,694 0 0 0 101,856

	18.
負担金補助 
及び交付金 101,856 ◎　負 担 金 � 101,856,000円

歳 出 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889 7,394 0 0 39,495 ​
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
介護納付金分 1,130,838 101,856 1,232,694 0 0 0 101,856 ​

	1.
介 護 
納 付 金 分 1,130,838 101,856 1,232,694 0 0 0 101,856

	18.
負担金補助 
及び交付金 101,856 ◎　負 担 金 � 101,856,000円

歳 出 合 計 38,113,000 46,889 38,159,889 7,394 0 0 39,495 ​
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議案第 45 号

令和３年度市川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

　令和３年度市川市の後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）は、次に定めると

ころによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 13,496 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 5,810,496 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和３年 11 月 29 日提出

　

　

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 5,797,000 13,496 5,810,496

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 5,797,000 13,496 5,810,496

4.
繰 越 金 1 13,496 13,497

1.
繰 越 金 1 13,496 13,497

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,675,855 13,496 5,689,351

1. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,675,855 13,496 5,689,351
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和３年度市川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第１号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

4.
繰 越 金 1 13,496 13,497

歳 入 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496

2. 後期高齢者医療
広域連合負担金 5,675,855 13,496 5,689,351 0 0 0 13,496

歳 出 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496 0 0 0 13,496
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	4.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 13,496 ○ 　前年度繰越金 � 13,496,000円

歳 入 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	4.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 1 13,496 13,497

	1.
繰 越 金 13,496 ○ 　前年度繰越金 � 13,496,000円

歳 入 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
後 期 高 齢 者 医 療 
広 域 連 合 負 担 金 5,675,855 13,496 5,689,351 0 0 0 13,496 ​

	1.
後期高齢者医療 
広域連合負担金 5,675,855 13,496 5,689,351 0 0 0 13,496 ​

	1.
後期高齢者 
医 療 広 域 
連合納付金

4,924,954 13,496 4,938,450 0 0 0 13,496
	18.

負担金補助 
及び交付金 13,496 ◎　負 担 金 � 13,496,000円

○ 　保険料負担金 � 13,496,000円

歳 出 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496 0 0 0 13,496 ​



― ―47

　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
後 期 高 齢 者 医 療 
広 域 連 合 負 担 金 5,675,855 13,496 5,689,351 0 0 0 13,496 ​

	1.
後期高齢者医療 
広域連合負担金 5,675,855 13,496 5,689,351 0 0 0 13,496 ​

	1.
後期高齢者 
医 療 広 域 
連合納付金

4,924,954 13,496 4,938,450 0 0 0 13,496
	18.

負担金補助 
及び交付金 13,496 ◎　負 担 金 � 13,496,000円

○ 　保険料負担金 � 13,496,000円

歳 出 合 計 5,797,000 13,496 5,810,496 0 0 0 13,496 ​



― ―48



― ―49

議案第 46 号

令和３年度市川市下水道事業会計補正予算（第４号）

　（総　則）

第１条　令和３年度市川市の下水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（業務の予定量）

第２条　令和３年度市川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

めた業務の予定量を次のとおり補正する。

		  （既決予定量）	 （補正予定量）	 （計）

 （４）主要な建設改良事業

　　公共下水道整備汚水事業	 5,343,269 千円	 280,000 千円	 5,623,269 千円

　（収益的支出）

第３条　予算第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  支　　　　　出

　第１款　下水道事業費用	 8,616,356 千円	 △ 46,397 千円	 8,569,959 千円

　　第２項　営業外費用	 520,503 千円	 △ 46,397 千円	 474,106 千円
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　（資本的収入及び支出）

第４条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

2,699,144千円は、過年度分の消費税及び地方消費税資本的収支調整額86,492千円、

当年度の消費税及び地方消費税資本的収支調整額 538,552 千円、過年度分の損益勘

定留保資金 1,541,825 千円及び当年度分の損益勘定留保資金 532,275 千円で補てん

するものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  収　　　　　入

　第１款　資本的収入	 8,882,360 千円	 280,000 千円	 9,162,360 千円

　　第１項　企業債	 6,090,800 千円	 280,000 千円	 6,370,800 千円

		  支　　　　　出

　第１款　資本的支出	 11,579,844 千円	 281,660 千円	 11,861,504 千円

　　第１項　建設改良費	 9,580,476 千円	 280,000 千円	 9,860,476 千円

　　第３項　投資及び出資金	 4,800 千円	 1,660 千円	 6,460 千円

　（企　 業　 債）

第５条　予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

　　 （起債の目的）	 （既決限度額）	 （補正限度額）	 （計）

　　公共下水道事業	 5,808,600 千円	 280,000 千円	 6,088,600 千円

　令和３年 11 月 29 日提出

市川市長　　　村　越　　祐　民　　
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令和３年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1. 下 水 道
事 業 費 用 8,616,356 △ 46,397 8,569,959

2. 営業外費用 520,503 △ 46,397 474,106

1. 支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

520,501 △ 46,397 474,104 企業債利息
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款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

資本的 収 入 及 び 支 出

収　　　　入

支　　　　出

1. 資本的収入 8,882,360 280,000 9,162,360

1. 企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800

1. 企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800 下水道事業債

1. 資本的支出 11,579,844 281,660 11,861,504

1. 建設改良費 9,580,476 280,000 9,860,476

1. 管渠整備費 7,323,747 280,000 7,603,747 管渠整備費

3. 投 資 及 び
出 資 金 4,800 1,660 6,460

1. 長期貸付金 4,800 1,660 6,460 水洗便所改造
資金貸付金
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令和３年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和３年４月１日から令和４年３月 31 日まで )

( 単位：円 )

 1　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 326,597,051

減価償却費 4,119,856,000

固定資産除却費 1,241,000

貸倒引当金の減少額 △ 15,277,716

賞与引当金の増加額 666

法定福利費引当金の増加額 333

長期前受金戻入額 △ 2,056,556,000

受取利息及び配当金 △ 1,000

支払利息及び企業債取扱諸費 474,104,000

未収金の減少額 89,418,450

未払金の減少額 △ 196,802,812

その他流動負債の減少額 △ 115,601,332

小　計 1,973,784,538

利息及び配当金の受取額 1,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 474,104,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,499,681,538

 2　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 8,456,050,190

無形固定資産の取得による支出 △ 632,654,547

国庫補助金等による収入 2,389,576,149

貸付による支出 △ 6,460,000

貸付償還による収入 4,111,000

一般会計からの負担金による収入 141,029,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 6,560,448,588

 3　財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入による収入 4,500,000,000

一時借入の返済による支出 △ 4,500,000,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 6,370,800,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 1,994,068,000

一般会計からの出資による収入 23,626,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 4,400,358,000

　　資金減少額 △ 660,409,050

　　資金期首残高 1,242,004,769

　　資金期末残高 581,595,719
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令和３年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和４年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　( 1 ) 有形固定資産

　　ア 土 地 2,319,097,203

　　イ 建 物 7,606,368,941

　　　 減価償却累計額 △ 665,986,109 6,940,382,832

　　ウ 構 築 物 94,796,546,760

　　　 減価償却累計額 △ 11,084,261,390 83,712,285,370

　　エ 機械及び装置 5,818,619,786

　　　 減価償却累計額 △ 1,330,398,355 4,488,221,431

　　オ 車 両 運 搬 具 13,486,827

　　　 減価償却累計額 △ 3,801,355 9,685,472

　　カ 工具、器具及び備品 7,281,703

　　　 減価償却累計額 △ 2,907,674 4,374,029

　　キ 建 設 仮 勘 定 3,160,555,509

　　　有形固定資産合計 100,634,601,846

　( 2 ) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,190,921,007

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　ウ ソフトウェア 4,638,750

　　　無形固定資産合計 10,196,135,757

　( 3 ) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 5,872,910

　　  貸 倒 引 当 金 0 5,872,910

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 10,872,910

　　　固定資産合計 110,841,610,513

2 流 動 資 産

　( 1 ) 現 金 預 金 581,595,719

　( 2 ) 未　 収　 金 1,253,734,843

　　  貸 倒 引 当 金 △ 24,278,000 1,229,456,843

　( 3 ) 短期貸付金 4,465,340

　　  貸 倒 引 当 金 0 4,465,340

　( 4 ) 前 払 費 用 0

　( 5 ) その他流動資産 0

　　　 流動資産合計 1,815,517,902

　　　 資産合計 112,657,128,415
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負　債　の　部

3 固 定 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 43,880,768,578
　　イ その他の企業債 31,200,746
　　　企業債合計 43,911,969,324
　　　固定負債合計 43,911,969,324
4 流 動 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,039,337,968
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 2,045,871,300
　( 2 ) 未　払　金 91,216,524
　( 3 ) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 28,857,000
　　イ 法定福利費引当金 5,527,000
　　　引当金合計 34,384,000
　( 4 ) その他流動負債 2,351,290
　　　流動負債合計 2,173,823,114
5 繰 延 収 益
　( 1 ) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 136,774,894
　　イ 補助金長期前受金 25,229,285,149
　　ウ 負担金長期前受金 9,360,965,730
　　エ その他長期前受金 25,593,928,842
　　　長期前受金合計 60,320,954,615
　( 2 ) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 15,349,956
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 2,790,912,272
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 971,391,031
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 4,286,249,608
　　　収益化累計額 △ 8,063,902,867
　　　繰延収益合計 52,257,051,748
　　　負債合計 98,342,844,186
　

資　本　の　部

6 資　本　金
　( 1 ) 固有資本金 10,898,370,232
　( 2 ) 出　資　金 2,027,429,979
　　　資本金合計 12,925,800,211
7 剰　余　金
　( 1 ) 資本剰余金
　　ア 国 庫 補 助 金 887,437,254
　　イ その他資本剰余金 328,594,119
　　　資本剰余金合計 1,216,031,373
　( 2 )利益剰余金
　　ア 当年度未処分利益剰余金 172,452,645
　　　利益剰余金合計 172,452,645
　　　剰余金合計 1,388,484,018
　　　資本合計 14,314,284,229
　　　負債資本合計 112,657,128,415
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　 50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　　　　　　　ソフトウェア　5年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して1年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は 2,741,850 千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和３年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,616,356 △ 46,397 8,569,959

2.
営 業 外 費 用 520,503 △ 46,397 474,106

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

520,501 △ 46,397 474,104 企 業 債 利 息 △ 46,397 ◎　企 業 債 利 息 △ 46,397,000 円

支 出 合 計 8,616,356 △ 46,397 8,569,959
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,616,356 △ 46,397 8,569,959

2.
営 業 外 費 用 520,503 △ 46,397 474,106

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

520,501 △ 46,397 474,104 企 業 債 利 息 △ 46,397 ◎　企 業 債 利 息 △ 46,397,000 円

支 出 合 計 8,616,356 △ 46,397 8,569,959
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資本的収入及び支出
（収　　　入）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 収 入 8,882,360 280,000 9,162,360

1.
企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800

1.
企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800 公 共 下 水 道

事 業 債 280,000 ○　公共下水道事業債 280,000,000 円

収 入 合 計 8,882,360 280,000 9,162,360

1.
資 本 的 支 出 11,579,844 281,660 11,861,504

1.
建 設 改 良 費 9,580,476 280,000 9,860,476

1.
管渠整備費 7,323,747 280,000 7,603,747 補 償 金 280,000 ◎　補　　償　　金 280,000,000 円

　 ○ 　ガス管移設等補償金 82,000,000 円

　 ○ 　水道管移設等補償金 198,000,000 円

3.
投 資 及 び
出 資 金

4,800 1,660 6,460

1.
長期貸付金 4,800 1,660 6,460 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 1,660 ◎　水洗便所改造資金貸付金 1,660,000 円

支 出 合 計 11,579,844 281,660 11,861,504
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 収 入 8,882,360 280,000 9,162,360

1.
企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800

1.
企 業 債 6,090,800 280,000 6,370,800 公 共 下 水 道

事 業 債 280,000 ○　公共下水道事業債 280,000,000 円

収 入 合 計 8,882,360 280,000 9,162,360

1.
資 本 的 支 出 11,579,844 281,660 11,861,504

1.
建 設 改 良 費 9,580,476 280,000 9,860,476

1.
管渠整備費 7,323,747 280,000 7,603,747 補 償 金 280,000 ◎　補　　償　　金 280,000,000 円

　 ○ 　ガス管移設等補償金 82,000,000 円

　 ○ 　水道管移設等補償金 198,000,000 円

3.
投 資 及 び
出 資 金

4,800 1,660 6,460

1.
長期貸付金 4,800 1,660 6,460 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 1,660 ◎　水洗便所改造資金貸付金 1,660,000 円

支 出 合 計 11,579,844 281,660 11,861,504
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